1

令和２年第１２回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和２年１２月２４日（木） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第３０号  学区外就学について

       議案第３１号  歴史博物館協議会委員の委嘱について

       承認第２３号  専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の解

職及び委嘱）について

承認第２４号  専決処分（学区外就学）について

       承認第２５号  専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理

指導員の解職及び委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

        令和２年度１２月議会一般質問、市民文教委員会質問事項報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       文 化 観 光 課 長    加 藤 謙 司

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教 育 総 務 課 総 務 係 主 事 （ 書 記 ）    野 尻 真 未

６ 欠席者

        委       員     石 田 芳 加

          （教育長職務代理者）

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

 2

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  １１／２０ ・定例記者会見

     ２２ ・森三郎童話賞表彰式

     ２３ ・刈谷市スポーツ協会表彰式及び顧問・連盟会長・会社代表者会議

     ２４ ・行政経営会議

     ２６ ・臨時会

     ３０ ・部課長会議

  １２／ １ ・校長会

      ２ ・本会議

      ３ ・本会議

      ４ ・年末の全国交通安全運動県内一斉大監視

        ・本会議

      ７ ・行政経営会議

        ・国立教育政策研究所清水様来庁

        ・表敬訪問

      ９ ・県社会活動推進課長来庁

     １１ ・市民文教委員会

     １２ ・no Musical no life

     １４ ・更生保護女性会寄附贈呈

        ・愛知教育大学長来庁

     １５ ・教科指導委員会

     １６ ・行政経営会議

        ・安城特別支援学校訪問

     １７ ・表敬訪問

        ・成人式実行委員会

     １８ ・本会議

     ２１ ・行政経営会議

        ・西三河教育長会議

     ２２ ・刈谷市制施行７０周年記念式典表彰式

        ・いじめ問題対策連絡協議会

 3

     ２３ ・表敬訪問

     ２４ ・生徒会サミット

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第３０号】

教育長：第３議事 議案第３０号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第３０号 学区外就学について説明

教育長：議案第３０号について質疑を許可

（質疑については、個人情報につき非公開）

      第３議事     議案第３０号         議決

【第３議事：議案第３１号】

教育長：第３議事 議案第３１号 歴史博物館協議会委員の委嘱について上程

文化観光課長：議案第３１号 歴史博物館協議会委員の委嘱について説明

教育長：議案第３１号について質疑を許可

鶴田委員：今回９名の方が委嘱とのことですが、前回から引き続き留任という認識でよろ

しいでしょうか。

文化観光課長：今回委嘱をさせていただきます９名の方については、前回からの引き続き

のご就任でご承諾をいただいております。前回は１０名で協議会を運営しておりま

したが、今回は１名の方が辞退されましたので９名となっております。歴史博物館

協議会委員の定員は１０名以内ですので、運営等に問題はありませんが、必要があ

れば補充することも考えていきます。

         第３議事  議案第３１号         議決

【第３議事：承認第２３号】

教育長：第３議事 承認第２３号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の

解職及び委嘱）について上程

教育総務課長：承認第２３号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の解職

及び委嘱）について説明

教育長：承認第２３号について質疑を許可

 4

      質疑なし  第３議事  承認第２３号      承認

【第３議事：承認第２４号】

教育長：第３議事 承認第２４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２４号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第２４号について質疑を許可

      質疑なし  第３議事  承認第２４号      承認

【第３議事：承認第２５号】

教育長：第３議事 承認第２５号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管

理指導員の解職及び委嘱）について上程

スポーツ課長：承認第２５号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指

導員の解職及び委嘱）について説明

教育長：承認第２５号について質疑を許可

      質疑なし  第３議事  承認第２５号      承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：１月分給食献立について説明

学校教育課長：１２月１日現在の児童・生徒数について説明

１月分行事予定について説明

生涯学習課長：１１月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１１月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１１月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

２０２１かりや「新成人の集い」概要について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：１１月分体育施設使用状況について説明

   １月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

鶴田委員：成人式について、例年ですと、新成人の方へ順番に詰めて座ってもらうよう案

内していたかと思いますが、今年は新型コロナウイルス感染症対策の観点からも何

か工夫はありますか。

生涯学習課長：今年は２部制ですので、受付時に分散して座ってもらうよう案内をする予

 5

定です。また、席は１つおきに空けるようにします。

鶴田委員：１１月は市民休暇村の客室稼働率が高いように思いましたが、何か理由等あり

ましたら教えてください。

生涯学習課長：例年１１月は紅葉シーズンということもあり、客室稼働率が高くなってい

ると思います。また、新型コロナウイルス感染症第３波が来る前であったことやＧ

ＯＴＯトラベルが適用されたこともあり、１１月の客室稼働率が高くなったのでは

ないかと思います。

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和２年度１２月一般質問、市民文教委員会質問

事項報告について上程

教育総務課長：児童生徒の登下校時の安全対策について（一般質問 揚張慎一議員）の答

弁内容について説明

教育総務課長：（所管）学校給食、県事業の在庫活用について（市民文教委員会 白土美恵

子委員）の答弁内容について説明

教育総務課長：（所管）教育ＩＣＴ化事業について（市民文教委員会 城内志津委員）の答

弁内容について説明

学校教育課長：私立高等学校等授業料補助事業の公平性について（一般質問 城内志津議

員）の答弁内容について説明

学校教育課長：少人数学級に実現に向けてについて（一般質問 牛田清博議員）の答弁内

容について説明

学校教育課長：（所管）コロナ禍における教職員の働き方について（市民文教委員会 鈴木

浩二委員）の答弁内容について説明

学校教育課長：（所管）脊柱側わん症について（市民文教委員会 白土美恵子委員）の答弁

内容について説明

生涯学習課長：（議案）指定管理者の指定について（市民文教委員会 葛原祐季委員、鈴木

浩二委員、山本シモ子委員、城内志津委員）の答弁内容について説明

スポーツ課長：コロナ禍における市民の健康管理について（一般質問 星野雅春議員）の

答弁内容について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち令和２年度１２月一般質問、市民文教委員会質問事

項報告について質疑を許可

     第４議事  部課長報告       承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

 6

教育長：以上をもちまして、令和２年第１２回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時５０分

               教 育 長